¹ Jo. Vill. I. viii. c. 38. — ² Eod. I. c. 39. — ³ S. Anto. tit. xx. c. 8. § 14. — ⁴ Lib. vi. Ep. cur. xxvi. — ⁵ Reg. post eam. Ep.

apud Sedem Apostolicam ex tua maturitate consilii tua non modicum opportuna praesentia dignoseatur, nosque illa careamus inviti; te tamen ob honorem et exaltationem Ecclesiæ, ac reformatiōnem et directionem necessarias, ac desideratam quietem partium prædictarum, de fratrum nostrorum consilio illuc tanquam pacis angelum duximus destinandum; fraternitati tue in provinciis, patriarchatibus, archiepiscopatibus neconon civitatibus memoratis, earumque diœcesibus, districtibus, ac territoriis, et locis, ac partibus supradictis plenæ legationis officium committentes, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, ac facias auctoritate nostra quæcumque ad honorem Dei, prosperum statum partium earundem, reformatiōnem pacis fidelium videris expedire, etc. Datum Anagniæ X kal. Junii anno VI ». Scribit Joannes Villanus¹, Matthæum cardinalem Florentiam mense Junio hujus anni accessisse, magnisque honoribus exceptum: eumque temperando urbis statui studium applicare cœpisset, exortis novis odiis, adversas voluntates conciliare non potuisse; quod Dinus Compagnus oculatus testis confirmat².

25. *Conjuratio in Albertum Romanorum regem.* — Concitatos quoque in Germania hoc tempore maximos bellicos tumultus, scribit Siffridus³, ac tres electores principes archiepiscopos Gerardum Maguntinum, Trevirensim Adolphi occisi regis fratrem, et Coloniensem adversus Albertum conspirasse. Quibus addit Henricus Rebdorfensis⁴ hos principes, conflata in Albertum coniuratione, Rodolphum ducem, eundemque comitem Palatinum excivisse, contendisseque ad Palatinum comitem ex suscepta inveterata consuetudine spectare, ut in controversiis, quæ in Romanorum regem moventur, tanquam judex sententiam ferat: intentasse vero Alberto capitale crimen ob Adolphum regem interfectum, atque ideo a gubernaculis imperii submovendum: at Albertum, comparato mox florentissimo exercitu, electores armorum vi ad sua imperia coegisse.

26. *Prorogatæ inducie inter Anglorum et Francorum reges.* — Effluentibus interea indictis a Bonifacio, electo controversiæ arbitrio, induciis inter Gallorum et Anglorum reges, ne in arma consurgerent, eas prorogandas censuit⁵.

¹ Jo. Vill. I. viii. c. 39. — ² Din. Comp. Ms. Chr. I. t. — ³ Siffrid. Epit. I. II et alii. — ⁴ Henr. Rebdorf. in Annal. — ⁵ Lib. vi. Ep. CLXXXII.

sed ante aliquot annos pestis hujus exordium colloca Ptolemaeus Lucensis in Annalibus; ex inspectis enim Lucensium Commentariis didicisse se scribit anno MCCXLV copiisse « discordiam cancelliariorum de Pistorio, ut nominarentur Albi, et Nigri ». Cancelliariorum familia in urbe Pistorio, potentia, opibus, et hominum numero tunc maxime valebat. Ineitamenta haec fuerunt discordiarum, quibus brevi auctis, ad factiones duas veendum est. Hæc privalorum odia totam continuo republicam conflagravit; neque in una se urbe contiente morbo, vicinas primun urbes, Lucam, Florentiam corrupti. Ex quo demum magis magisque iuvalescens, per totam tunc Tusciam, et Italæ loca nonnulla sese diffudit. Nomini origo forte trahenda est ex alba et nigra cesarie, qua a teruis partis duces et capita distinguebantur, quod docut unus quem sciam, vetus scriptor Ferretius Vicentius, quem anno MCCXXX historiam suam scriptissime prodit; qu: unu prauus vulgavit. Muratorius rer. Italic. tom. ix. Falhur vero Spondaus, qui ad annum MCCXLV, xvii, scribit Guelfos Nigri, Gibellinos vero Albis adhaesisse; nam ex Joanne Villano, et Dino Compagno eorum temporum scriptoribus discimus has Nigrorum, et Alborum factiones, vel ipsos nūius ejusdemque partis Guelfæ Gibellinæ homines inter se commisisse. Quin et ex eodem Villani lib. viii cap. 38, discimus haec Nigrorum Alborumque dissidia ipsam Florentinorum Guelforum factiōnem in mutuas corruente eades pene extinxisse.

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum inter charissimos in Christo filios nostros Philippum Francie ex parte una, et Edmardum Angliae ex altera reges illustres super diversis articulis materia dissensionis exorta, iidem reges et speciales ipsorum procuratores et nuntii ad nos propterea destinati, et ab eis super iis speciale potestatem habentes, in nos tanquam in privatam personam, et dominum Benedictum Gajetanum in arbitrum, arbitratorem, sententiatorem et amicabilem compositorem, praeceptorem, ordinatorem, dispositorem, et pronuntiatorem super reformata pace et concordia inter ipsos reges; et super iis quae ad pacem pertinent, ac super omnibus et singulis discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, questionibus, dannis et injuriis, petitionibus et actionibus, realibus et personalibus atque mixtis, quae fuerant, erant, vel esse poterant inter eosdem reges occasione quacumque, alte ac basse, absolute ac libere sub certa forma compromittere curaverunt; volentes, promittentes, et expresse consentientes tamdiu compromissa hujusmodi perdurare, quamdiu treugarum voluntarie initiarum antea inter dictos reges tempus et terminus perduraret; et quod nos interim, si placeret nobis ac viderneremus expediens, possemus in antea hujusmodi compromissorum ac ferendi arbitrii, seu arbitragii, et aliorum in compromissis hujusmodi contentorum; necnon et praedictarum treuguarum tempus et terminum simul, et non aliter, semel et plures ad nostrum beneplacitum prorogare.

« Nos vero, praedictis compromissis receptis, quamdam ordinationem super hujusmodi negotio, prout tunc conditio temporis, et negotii status et qualitas suadebant, duximus faciendam; non nullis in eodem negotio sub ordinatione futura remanentibus hacenus in suspenso, prout in pronuntiatione praedictae ordinationis plenius continetur. Postmodum autem attendentes, quod faciente pacis actore, a quo cuncta bona procedunt, ea quae ordinanda duximus, prospera successione virebant; et desiderantes admodum, ut in dicto negotio ex nostris studiis, divina suffragatione fulcitis, felix et desideratus proveniret effectus, ac propterea praecavere volentes, ne tempus ipsius perficiendi negotii laberetur; praefatas treugas, prout fuerunt initiae vel indictae, ac inter omnes casdemque personas, inter quas, et quoad quas extiterant indictae vel initiae; ac praedicta compromissa, et in posterum ferendum arbitrium seu arbitragium, totumque negotium, prout ex futura nostra ordinatione ac decisione pendebant, duximus usque ad festum Epiphanie futurum proxime proroganda, prout in nostris bullatis inde confectis litteris plenius continetur.

« Nunc insuper, quia desideriis nostris valde votivum occurrit, ut super hujusmodi negotio desideratus finis aveniat; ac nolentes ob id, ut ejusdem tempus precomplendi negotii patiatur

excusum; praedictas treugas, sicut fuerunt initiae et indictae inter omnes casdemque personas, inter quas, et quoad quas earum provenit indicatio et praefata compromissa, et in posterum ferendum arbitrium seu arbitragium totumque negotium prout ex futura nostra ordinatione ac decisione dependent; a praedicto nunc proximo futuro Epiphaniae festo usque ad aliud ex nunc secundo venturum Epiphaniae festum ex hujusmodi potestate arbitraria nobis tradita, prorogamus. Quam quidem prorogationem, et omnem ejus effectum praecepimus sub penis in compromissis ipsis adjectis, et aliis juxta nosrum arbitrium inferendis, inviolabiliter a partibus observari; ordinatis, arbitratis, praeceptis, diffinitis, laudatis et pronuntiatatis per nos haclenus in memorato negotio in sua nihilominus remanentibus firmitate. Nulli ergo etc. Dat. Laterani XII kal. Novemboris anno VI. »

27. *Jura Ecclesiarum Narbonensis et Magalonensis tuerit Bonifacius apud Philippum regem.* — Addenda hic videntur quae Bonifacius cum iis regibus egerit. Ac primum graviores querelas apud Galliarum regem ob invasa nonnullarum Ecclesiarum jura effudit. Almericus enim Narbonæ vicecomes contra majorum consuetudinem, qui se archiepiscopi fiduciarios saeramento apud aras professi erant, non illius, sed Galliarum regis tantum stipendiarii esse contendebat. Regii etiam administrari Melgoriensem comitatum, ab Sede Apostolica Magalonei episcopo jure fiduciario tradiuum, invaserant: quem ex Romanæ Ecclesiæ dominio pendere subjectis litteris probavit Bonifacius, atque ¹ ad asserenda jura Ecclesiastica Narbonensi archiepiscopo Alnericum ad Sedis Apostolice judicium accersivit.

« Regi Francie illnstri.

« Recordare, rex inclyte, progenitorum tuorum actus strenuos, meritaque praedicta intuere, ac respice quod Deus regnantum honor et gloria beatum Ludovicum avum tuum regibus dedit in speculum, et populis in exemplum, quae ipsius nepos, quasi charissimus filius imiteris; prudenter attendens, quod tantam habebat conscientię puritatem, quod non solum scienter, sed nec ignoranter dispendium aliis volebat inferre, causam quam ignorabat ad instar sancti Job diligentius investigans. Unde cum super comitatu Melgorii Magalonusensis diocesis nonnulla auribus instillarentur ipsis, in tantum ut ad quem pertineret comitatus hujusmodi haesitare; nolens ex abrupto procedere, vel incerto, felicis recordationis Clementis papæ IV praedecessoris nostri, quem super hoc putabat habere notitiam, requisivit consilium, tam humiliter quam prudenter, sicut ex tenore litterarum praedecessoris ejusdem, quem praesentibus tibi mittimus interclusum, colligere poteris evidenter. Post enjus praedecessoris Clementis responsum Ma-

¹ Lib. vi. Ep. eur. xxxv.

lonensis Ecclesia a regalium exactionibus conquisitum, quæ ab olim tenuit et tenet in feudum ab Apostolica Sede comitatum eundem, prout constat ex vetustissimis documentis, et ex iis, quæ in ejusdem Sedis conservantur archivio, ac ex prædecessorum nosfrorum Romanorum Pontificum litteris, quæ de dicto comitatu faciunt mentionem. Quapropter dolemus non immerito, et turbamur, si relatibus facta respondeant, quod sicut accepimus, officiales tui venerabilem fratrem nostrum Gerardum episcopum, et dilectum filium capitulum Magalonense super comitatu prædicto, et hominibus comitatus, imo nos et Apostolicam Sedem gravant, impetuunt et molestant.

« Cum igitur Deus per suam misericordiam, non sine multimodis nostris et Sedis ejusdem præsidii, adeo dilataverit funiculos et limites regni tui jurumque tuorum, ut nec tibi expediat ad occupanda bona aliorum et jura; præsertim nostra et prædictæ Sedis, ac Magalonensis Ecclesiæ memoratæ, super comitatu præfato, qui tenetur a nobis et Sede prædicta, manus occupatrices extenderæ; circumspectionem regiam tenore præsentium hortamur et rogamus attente, tibique paternis affectibus salubriter suadens, ut senescallis, officialibus, et balivis tuis districte præcipias, quod de cætero a dictorum episcopi et capituli ac vassalorum super dicto comitatu molestatione desistant: exhortationes et preces nostras hujusmodi sic efficaciter impleturus, quod a Deo præmium consequaris, nobisque et sanctæ Romanæ Ecclesiæ matre tue, te præcipuum filium repræsentes, quidquid super hoc faciendum duxeris nobis tuis litteris responsurus.

28. « Ad haec premissis adjicitur grandis injuria, et amara querela, qua ad nostrum pervenit auditum, quod nobilis vir Almaricus vicecomes Narbonæ, antiquorum progenitorum suorum, qui Ecclesiam Narbonensem et alias eidem subjectas, quantum et quandiu potuerunt, multipliciter impugnarunt, vestigiis inhærens pestiferis; jurisdictionem et omnia, quæ dicta Narbonensis Ecclesia teneat vel habeat in civitate ac burgo Narbonæ et pertinentiis eorumdem, et quæ indubitanter tenebat, ac tenere debebat in feudum ab eadem Ecclesia Narbonensi; queve parentes sui a centu fere annis citra continue archiepiscopis, qui pro tempore ipsi Ecclesiæ præfuerunt, et pater istius vicecomitis eodem præsente, sciente et intelligentiæ Narbonensi archiepiscopo, qui nunc præest, cum sacramento fidelitatis et homagio, præsente quoque multitudine hominum, clericorum et laicorum, nobilium et ignobilium copiosa, ante majus altare in ipsa Ecclesia Narbonensi, ut moris erat prædecessorum eorumdem, publice recognoverant a dictis archiepiscopo et Ecclesia Narbonensi, se tenere in feudum, ut indubitatis constat regum Franciæ prædecessorum nostrorum privilegiis, vicecomitum Narbonensem litteris eorumdem vicecomitum sigillis signatis, et aliis

etiam luce clarioribus documentis, et haec ipse idem vicecomes procuratorio nomine patris sui, dum vivebat, in tua curia fuit manifeste confessus; a paucis citra temporibus maligno duclus spiritu, in magnum contemptum, præjudicium et injuriam non solum præfatæ Narbonensis Ecclesiæ, verum etiam aliarum Ecclesiarum totius provinciæ Narbonensis, a te recognovit in feudum: et in damnationis suæ enmulum, et evidentius stolidæ Narbonensis Ecclesiæ nocumentum, non solum ea a te, ut prædictitur recognovit; sed ut Gallicano utamur vocabulo, advocavit, imo etiam ea a dicto archiepiscopo, et Ecclesia Narbonensi deavocavit expresse. Fili charissime, talia mentem nostram amaricant et perturbant, et ut ad apponenda remedia convertamur, excitant et instigant: nec possumus nec debemus tam grandia detrimenta ac exhaerationem quamdam Narbonensis Ecclesiæ supradictæ sub dissimulatione transire: nec tertia pati debuerat dignitatis regiae rectitudo, et prudentia circumspecta. Ab olim Ecclesia, regum lactata mamillis, excrevit in potestatem, dignitatem, libertatem, celsitudinem, et gloriam sæculorum: nunc, pro dolor! a regibus eorumque officialibus premitur, ancillatur, spernitur, et multipliciter expugnatur.

29. « Haec, fili, tolerando in Ecclesiis regni tui habes merito formidare, quod ulciscetur haec Deus judicij dominus, et Rex regum, ejusque vicarius finaliter non facebit, ne forsitan audiat: Canis mutus latrare non valens; qui etsi patienter ad tempus expectet, ut locus misericordiæ non claudatur, tandem exsurget ad vindictam malefactorum, laudem vero bouorum. Utinam saperes et intelligeres, et novissima provideres, ac plene disenteres immissiones, quæ quasi per malos Angelos tibi fiunt, et susurronibus ac pravis consiliariis facilem non præberes auditum; et solerter cognosceres, quod quasi mali prophetæ, loquentes placentia, vident tibi falsa et stulta, assumptiones falsas et ejectiones; nec attendunt, quod inter naturam et gloriam est media gratia, sine qua a prima ad tertiam non transitur. Caveas igitur, diligenter, ne ad stultum finem consilia talium, qui adulatio decipiunt te, deducant.

« Nos nihilominus, ne tantum dispendium memoratæ Narbonensis Ecclesiæ transeat impunitum, neve aliis præbeatur exemplum tam nefanda similia attentandi; contra Almaricum ipsum et alios, quos negotium istud contingit, ex officio nostro et de Apostolice plenitudine potestatis liberavimus procedere summarie, de plano sine strepitu et figura judicii, prout justitia exiget, et videbimus expedire; ipsumque Almaricum mandamus sub certa forma ad nostram præsentiam evocari. Ceterum excellentiam regiam volumus non latere, quod ex quo stimulamur in tantum, nec blandimenta proficiunt, nec corrignunt errata; litteras nostras, quas super talibus et similibus tibi dirigimus, jam ordinavimus regestari

ad perpetuam rei memoriam. Quis autem ex eis et aliis, necnon ex illis, que nuperrime per solennes nuntios tibi significanda decrevimus, subsequentur effectus, novit ille, qui secretorum est cognitor, et praescius futurorum. Dat. Anagniae XV kal. Augusti anno VI. Crevit haec temporis progressu discordia, dum Bonifacius superstes fuit: qui etiam archiepiscopo Narbonensi intentato graviorum pœnarum terrore prohibuit¹, ne ullam, Sede Apostolica inconsulta, concordiam iniret. E vivis autem erepto Bonifacio, cum Benedictus XI ad pacandas discordias incumberet, Almericus professus est², Narbonensis Ecclesiae beneficio se principatu potiri: archiepiscopus vero regi solita sacramenti forma fidem addixit.

30. Quod ad Magalonensem Ecclesiam spectat, cuius jura Philippus rex invadebat; Bonifacius ad ea asserenda superioribus litteris adjecit aliarum Clementis IV litterarum exemplum, olim ad S. Ludovicum regem, qui Pontificem de juribus illius comitatus consuluerat, missarum, quibus sanctissimo regi jurium Sedis Apostolicae rationes patefecit.

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Ludovico regi Francorum illustri salutem, etc.

« Quia quidam ex ignorantia, quidam ex malitia veritatem interdum sepeliunt, interdum quibusdam coloribus adulterinis obducunt, ideo, fili charissime, recte agis, si quoties tibi dubia offeruntur, quorum tibi expediat plenam habere notitiam, causam quam nescis diligentius investigas, quia sicut judicio cognita, sic incognita casu. Sane tua nuper a nobis serenitas requisivit quid de comitatu Melgorii, quem venerabilis frater noster Magalonensis episcopus possidet, sentiremus; cum tuæ celsitudini sit suggestum, quod vel tibi, vel dilecto filio P. Peleti, domino Alesti, vassallo tuo, fiat injuria. Ad quod tibi breviter respondemus, prout constat ex vetustissimis Apostolicae Sedis documentis. Comitatus praedictus est feudum Romanæ Ecclesiae censuale, quod juste tenuit, ut communiter dicitur, aliquo tempore bonæ memoriae Bertrandus comes abavus dicti P. sed et comites Tolosani juste, ut ipsi dicebant, injuste, ut plurimi senliebant, illud diversis temporibus tenerunt. Verum cum comes Tolosanus pater quondam conitis Tolosani, proximo jam defuneti, ex causis ad judicium Apostolicum ratione fidei pertinentibus, per felicis recordationis Innocentium papam praedecessorem nostrum terris suis et honore privatus, suis meritis congruentem sententiam exceperat; bonæ memoriae P. de Benvento subdiaconus et notarius praedecessoris ejusdem, tune in illis partibus Apostolicae Sedis legatus, comitatum praedictum, quem idem comes eodem tempore possidebat, ad jus Romanæ Ecclesiae, sicut debuit, revocavit. Quod tempore procedente R. Pe-

leti proavus dicti P. restituí sibi petit a legato praedicto: qui nolens, sicut nec debuit, eidem negare justitiam, auditore sibi concessa, Guillelmum tune Magalonensem episcopum constituit ad jus Romanæ Ecclesiae defendendum. Initque in eodem negotio eousque processum, quod lice contestata fuit ex parte procuratoris exceptum, quod idem comitatus libram debebat annuam Romanæ Ecclesiae censualem, et erat ipsius dominio (privatus, quia) non solverat multo tempore retroacto. Quod idem actor fuit de plano confessus, et nihilominus ad probandum jus suum, quod fuerat a procuratore vexatum, testes produxit plurimos. Sed, quidquid in causa fuerit, remansit negotium indecisum: sed tempore consequenti, cum vide-ret Romana Ecclesia dictum R. intentionem suam in judicio non fundasse, quod etiam si fecisset, sibi prodesse non poterat propter cessationem diutinam annui canonis non soluti, remque litigiosam non esse perpendens, quam sine speciali mandato legatus memoratus non potuit deducere in judicio, dicto praedecessori nostro placuit sæpedictum comitatum Magalonensi episcopo et suis successoribus sub censu anno in feudum concedere: sive ipse et ejus praedecessores ex tunc pacifice possederunt; hoc salvo, quod defunctus ultimo comes Tolosanus Melgorium et quædam castra alia episcopo abstulit supradicto: sed postmodum ad eorū rediens et reddidit liberaliter et libenter. Et haec, quæ de dicto legato præmisimus, facta noveris antequam recordationis inclytæ paternitatis, Franciæ rex effectus, negotium assumeret Albense, imo et antequam pater, vivificæ crucis suscepto charactere, civitatem adiens Tolosanam, potenter ac viriliter eam obsidione vallasset. Nos autem qui dictum P. et praedecessores suos sincere dileximus ab antiquo, haec omnia semper revolvimus, et fideliter laboravimus in statu alio constituti, ut Magalonensis Ecclesia aliquid eis daret, sed non potuimus obtinere.

31. « Nuper vero ex quo, licet immeriti, sedem concendimus altiorem, ad ejusdem P. devotam instantiam venerabili fratri nostro episcopo Magalonensi dedimus potestatem aliquos ei redditus assignandi. Ad quod nos induxit ejusdem P. dominique suæ dilectionis jam præscripta: sed et honor ejusdem episcopi et utilitas, cui credebamus expediens; et ut possemus serupulum conscientiæ, si quis erat, redimere, vulgi clamoribus satisfacere, omni juris necessitate cessante, et dictam domum satis sibi vicinam in sua gratia retinere. Quocirca, fili charissime, nemo tibi suadeat præjudicium in iis omnibus, vel eorum aliquo tibi factum: nisi forsitan ad id se velint convertere, qui de Sede Apostolica male sentiant, ut inquirant quomodo Romana Ecclesia in regno Franciæ feuda habere potuerit, sicut aliquos audivimus susurrantes. Quibus dicimus, quod licet utique habet haec et alia, nec est aliquid quod impedit, cum nec regnum cum regibus natum fuerit, nec a solis

¹ Bened. XI. I. 1. Ep. xcxi. — ² Ead. Ep.

regibus acquisitum. Etsi veteres legant historias de Narboneus acquisitione provinciae, personales labores invenient Romanorum Pontificium et sudores, qui non tam regum fuerunt socii in victoriis, quam reges nunc sequaces, nunc socios habuerunt tamquam negotii Narbonensis domini principales. Tuis ergo contentus finibus, et regni latitudine, quod virtute mirifica nostris temporibus Dominus ampliavit, dictum episcopum, et in ipso Romanam Ecclesiam non perturbes nec surronum somnui irritatus, qui quandoque loquentes placentia credulis auribus fel mellitum instillant, quod in te, fili, posse non credimus, tuae dudum constantiam circumspetionis experti. Cæterum de moneta miliarensi quam idem episcopus eudi facit, ut dicitur, in feudo Ecclesiæ, ei scribimus, quod etiam juri contrarium arbitramur, et Christianæ inconveniens honestati. Dat. XV kal. Octobris anno II».

32. *Eboracensis Ecclesiæ jura violata ab Eduardo defendit.* — Non continuera etiam puras manus ab invadendis Ecclesiarum bonis Eduardus Anglorum rex, quem Bonifacius hortatus est, ut erepta Eboracensi Ecclesiæ restitueret Thomæ archiepiscopo, quem ea dignitate ornarat Pontifex, regique et clero, ac suffraganeis commendarat¹: « Temporalia, inquit, seu regalia ejusdem Eboracensis Ecclesiæ, que per te vacationis ejusdem tempore teneri dicuntur, sine qualibet difficultate restituens, te sibi reddas in regio favore munificum, et cunctis opportunitatibus gratiosum; ita quod idem archiepiscopus tuæ celsitudinis fultus auxilio, in commissa sibi cura pastoralis officii possit Deo propitio prosperari, et tibi exinde a Deo perennis vita præmium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Laterani VII id. Martii anno VI».

33. *Joannes dux Britanniæ expeditionem parat in Terram-Sanctam quæ, recedente Casano, in potestatem recidit Saracenorum.* — Hoc anno, cum Orientalium Christianorum regum reportatæ de Saracenis victoriæ fama in Occidente increbuisse, adornandæ in Terram-Sanctam expeditio- nis consilium Bonifacius suscepit (quamvis postea illud evanuerit) eaque occasione ad cogendas ex toto orbe Christiano decimas inenbut, quo argumen- to plures in ejus Regesto extant litteræ². Cæterum parum Pontificis desideriis principum zelus respondit; Joannes tamen Britanniæ dux, pietate incensus sacro bello se devovil, quem Pontifex litteris suis magnis laudibus extulit³.

« Joanni duci Britanniæ.

« Gaudemus et letamur in Domino, quod tu grandis devotionis ad Deum, Romanam Ecclesiam, et Terram-Sanctam claritate præfulgidus, ipsius Terræ necessarias commoditates avertens, suis pro- fectibus desideranter intendis, ac intento prose-

queris animo, quæ sibi percipis profutura. Nuper enim nobis per tuos nuntios et litteras intimasti, quod tu zelo ferventi ad ipsius Terræ-Sanctæ ne- gotium reverenter aspirans, vivifice Crucis as- sumpto signaculo, ad Terram eamdem, ad quam jamdiu habuisti propositum transfretandi, et ad quam alias transfretasti, proponis et properas, aut in instanti, vel saltem infra festum Nativitatis B. Joannis Baptiste proximo futurum in ejusdem Terre subsidium cum majori et meliori, qua po- teris, comitiva nobilium personaliter iter arripere transfretandi. Quare nobis humiliter supplicasti, ut ad hoc pium præbentes assensum, tibi et omnibus tecum transfretaturis transfretandi licen- tiam et consuetam indulgentiam concedere digna- remur.

« Nos igitur, attendentes quod ad ipsum diri- gis studiosis operibus mentem tuam, ut pro sui gloria nominis in terris corpore militans et labores amplectens, cælestè præmium consequaris; nobil- litatis tuæ prudentiam exinde multipliciter in Do- mino commendamus, ac laudes et gratias Altissimo inde referimus, qui hoc tibi conspicitur in- spirasse. Ideoq[ue] tibi super hujusmodi tuo salubri proposito favorabiliter annuentes, tibi et omnibus, quos tecum transfretaturos elegeris, quiq[ue] te- cum duxerint transfretandum, petitam transfre- tandi licentiam, illamque indulgentiam, quæ transfretantibus in ipsius Terræ subsidium con- cessa fuit in generali Concilio Lugdunensi, aucto- ritate præsentium impertimur. Tu ilarque, fili, mente tuam prudenter et devote ad prosecutio- nem operis tam laudandi corroborans, votum tuum in hac parte sic sollicite, sic laudabiliter exequaris, quod ex hoc reponissum præmium gerentibus bellum Dei consequaris ab ipso, in Apostolicæ Sedis gratia pleniori concrecas, et humanæ laudis præconium merearis. Dat. Ana- gniae IV kal. Octob. anno VI».

34. Duxisse in Syriam cruceisgnatum exerci- tum Britanniæ ducem non reperio, ac facile ab arduo consilio deterritum arbitror, cum novas Syriae conversiones intellexisset. Hoc enim anno Cassanus, cum mense ac dimidio evolutis apud Damascum fessas bello vires recreasset, audita Baydonis regis Tartari in Persidem irruptione, eo signa dirigere coactus est: ex cuius discessu Capeclick prodictionis consilia agitavit, atque aestate adulta, cum nulli ex Occidente ad ineundam Sy- riæ possessionem, quam restitui Christianis Cas- sanus ipse jusserset, adventarent exercitus, tradu- ctæque essent in Persidem vires Tartarorum, Syriam in pristinum Saracenorum dominatum rediget, ut hisce verbis narrat Aytonus⁴: « Cum- que Casanus taliter moraretur, et daret se solatio et quieti, et ecce rumores venerunt de quodam suo consanguineo nomine Baydo, qui ingressus fuerat regnum Persarum, damna Casano plurima infe-

¹ Reg. post Ep. cur. xxxviii. — ² Lib. vi. Ep. civ. ad cxlii. — ³ Ep. cclxxviii.

⁴ Ayton. Hist. Orien. c. 43.

rendo : et quia dubitabatur ne deterins ficeret, consultum fuit Casano, quod ad propria remearet. His itaque rumoribus intellectis, Casanus praecepit majori duci sui exercitus, qui vocabatur Cotulossa, quod cum parte exercitus ad custodiam regni Syriæ remaneret, et Molay ac aliis Tartaris, qui erant in terra Gazara, mandavit, quod obdierent Cotulossæ, quem dimiserat loco sui. Post haec ordinavit Casanus bajulos et rectores super qualibet civitate et tradidit civitatem Damasei Capehick (Galphak) proditori superius nominato, nondum enim Casanus cognoverat velle suum. Postea vocari fecit ad se regem Armeniæ, et suum sibi reseravit recessum, dicens : Libenter tradidimus terras, quas acquisivimus, custodiendas Christianis, si venissent, et si venerint, Cotulossæ dabimus in mandatis, quod eis restituat omnes terras, quas haetenus tenuerunt, et ad reparationem castrorum det eis subsidium opportunum.

« His omnibus sic completis, Casanus arripuit iter suum, tendens versus Mesopotamiam : cumque ad flumen Euphraten pervenisset, mandavit Cotulossæ, ut diniiss Molay viginti millibus Tartarum, ad eum cum residuo exercitu accedere festinaret. Cotulossa quidem fecit, sicut reeoperat in mandatis : unde Molay stetit in custodia regni Syriæ pro Casano : et snadente Capehick proditore, Molay se transtulit versus partes Hierosolymitanas in quodam loco nominato Gaur, ut ibi pabuta pro equis et alia necessaria inveniret. Aestivo vero tempore adveniente, Capehick prædictus, qui erga Casanum jamdudum conceperat falsitatem, occulte misit ad soldanum, quod redderet sibi Damascum, et alias terras quas Casanus et Tartari occupaverunt in regno Syriæ. Et soldanus promisit Capehick, quod si ea quæ promiserat adimpleret sibi daret perpetuo dominium civitatis Damasci, et de thesauro suo etiam magnam partem, et sororem suam sibi traderet in uxorem. Et ita post modicum temporis spatium Capehick, rebellis effectus, fecit omnia castra Tartaris rebellare : spes enim illorum erat aestus aestivi temporis, in quo Tartari non poterant equitare, neque suis subsidium impetrare. Quando Molay vidit, quod omnes terræ rebelles factæ fuerunt, non fuit ausus stare cum tam modica gentium quantitate : unde per viam breviores se transtulit ad regnum Mesopotamiæ, et notificavit Casano omnia, quæ in regno Syriæ evenerant seriatim. Casanus vero tunc non potuit aliud facere per aestum temporis : sed veniente tempore hyemali super littora Iuminis Euphratis suum fecit maximum apparatum ». Quæ dein sint secenta, sequenti anno dicetur : nunc reliquas Orientis res conjungimus.

33. *Cyprus intestinis discordiis laborat.* — Recrudescabant tune in Cypro graves seditiones, quæ cum regnum illud eversuræ essent, ni remedium afferretur, Bonifacius apud regem questus est, ab ipso sanctam legem, dum regni status melius temperari posset, non servari, monuitque

ne ex eo gravissima mala emergerent, periculum impendere.

« Henrico regi Cypri illustri.

« Circa illa te convenit, fili charissime, opem et operam exhibere sollicitam, quæ divinae majestati complaceant, tuæ salutis incrementa procurent, tuique regni statum respiciant prosperum et tranquillum. Sane fide digna relatione comperimus, quod ordinationem piam et providam quam pro tua et ipsius regni quiete pridem inter te ac prælatos et religiosos ejusdem regni auctoritate Apostolica duximus faciendam, pro tua voluntate nou servas nec facis ab aliis observari : propter quod verisimilis dubitationis causa suggestur, ne occasione hujusmodi gravis in regno prædicto turbationis materia suscitetur. Cum igitur ad tuam dictique regni pacem, et quietem continuam more pii patris, quem non prætereunt filiorum incommoda sollicitis studiis intendamus, excellentiam regiam rogandam attente duximus et hortandam, quatenus pro divina et Apostolicae Sedis reverentia; tuique honoris augmento, prædictam ordinationem indesinenter observes, et ineoneusse facias observari, illam super hoc efficaciam impensurus, ut exinde praeter laudis humanæ præconium a Domino præmium consequaris, nosque regiæ devotionis promptitudinem non immerito commendemus. Datum Laterani XIV kal. Januarii anno VI ».

36. *Imperi Turcarum initia.* — Erupisse per haec tempora funesta Turcarum imperii initia Laonius Chalondylas Atheniensis¹ et card. Baronius² observant. Cum vero jam ante soldanos Turquie interdum a Romanis Pontificibus sollicitatos ad fidem Christi amplectendam viderimus, jamque in immensum eorum potentia excreverit, Turquiam, ex qua hoc tempore erupere, quam jam multis ante saeculis subegerant, ex Aythono³ eorum finitimo et coælano describere operæ præsum esse ducimus : « Regnum, inquit, Turquie est valde magnum, et divitiis opulentum ». Et infra : « Confines habet ex parte Orientis cum Armenia majori, et partim cum regno Georgiæ. Ex parte Occidentis dilatatur usque ad civitatem Sataliæ, quæ supra mare Græciæ situm habet. Ex parte Septentrionis nullos habet cum aliqua terra confines; sed de longo in longum extenditur supra littora maris majoris. Ex parte Meridiei partim habet confines cum secunda Armenia, et partim cum Cilicia, et partim usque ad mare Græciæ dilatatur, et respicit insulam Cypri. Istud regnum a diversis nationibus partium Orientis Græcia appellatur, quia antiquitus imperator Græcorum terram istam Turquie, quasi pro suo proprio servabat, et per duces atque officiales imperatoris tunc temporis regebat. Postquam vero Turehi occupaverunt terram illam, et habitave-

¹ Hist. Turc. I. i. — ² Baron. in Notis MSS. — ³ Aython. Hist. Orient. c. 13.

runt ibidem, elegerunt dominum super eos, et illum vocaverunt soldan, quod idem est quod rex in idiomate Latinorum : et ex tunc terra illa fuit vocata Turquia, præcipue a Latinis ». Pluribusque interjectis de illius provinciis præcipuisque urbibus, subdit de gentium in Turquia morantium ritu : « In regno Turquiae habitant quatuor gentium nationes, videlicet Græci, Armeni, et Jacobini (isti Christiani sunt, et vivunt de mercationibus et laboribus terræ) et Turchi, qui sunt Saraceeni, et illius terræ dominium de Græcorum manibus abstulerunt, et aliqui suat, qui vivunt de mercationibus et laboribus terræ, et habitant in civitatibus et in villis; alii vero semper petunt nemora, et stant in campus hyeme et aestate, qui ovium sunt pastores, et sunt sagittarii valde boni ». Id regnum jam ante subactum¹ a Tarlaris, oblatumque² Livoni regi Armeniæ vidimus: sed ab ipso repudiatum honeste, cum ad amplissimas provincias in officio continendas ab Occidentalibus Christianis non jnvaretur. Antequam vero eas regiones Turci Græcorum eriperent imperio, eorum obscura adeo extitit origo, ut ex quibus regionibus emerserint, certent scriptores: in eam vero opinionem vergit Chalcondylas³, ex Seythis genus duxisse, atque agrestem maxime et inconditem vivendi morem tenuisse, qod ipsam Turci vocem significare ait. Post vero sultani Azatinem pulsum a Tartaris, Turci Græcis, a quibus in adversis excepti cultique fuerant⁴, improbam gratiam retulerunt, gravesque intulerunt clades, quas ita describit Nicephorus Gregoras :

37. « Sub hoc tempus in Oriente maximæ calamitatum, et turbulenta tempesates extiterunt: nam cum nulli ibi Romanorum exercitus essent, Turcorum Satrapæ, conjunctis viribus, incursarunt omnia usque ad mare quodlibet, et ad ipsas Aegas commigrarunt; maximam partem vi-

rorum simul et mulierum, item infantes, jumenta, opes Turci recens occuparunt: qui vero clam evaserant, in proximas ubes confluenterunt: nonnulli etiam nudi et inopes fretum trajecerunt. At Turci, jam inita concordia, omnes in Asia Romanorum provinceas sorte distribuerunt, Carmano Alisurio pleraque mediterranea Phrygia obvenerunt usque ad Philadelphiam, et proxime Antiochiam, ad Meandrum fluvium sitam. Quidquid inde est Smyrnaus usque, et ad interiorem Ioniæ oram, Sarachani cuidam obvenit. Nam Magnesiam, Prienen, et Ephesum alijs nomine Sasan interceperat. A Lydia et Etholia usque ad Mysiam ad Hellestontum sitam, Calaines et filius ejus Cerasus obtinebant. Quæ circa Olympum sunt et Bithyniam omnem Atman a flumine Sangario ad Paphlagoniam usque Amurii filii inter se parti sunt ». Haec Gregoras, qui Atman vocat, quem Chalcondylas¹ Ottomanem appellat: in cuius successoribus reliquorum principatus postea coaluere, atque ita is Turcarum primus rex collocatur, qui Prusam Mysiæ urbem fame subegit, atque in ea regiam constituit: tum ad stabiliendum regnum versis studiis prætorianos milites lectissimos sibi comparavit, quos januas sive portas appellavit: suique terrorem adeo omnibus incussit, ut ad exequenda ipsius imperia mox impigre provolarent. Auxere prosperos barbarorum successus Græcorum discordiæ, cum Andronicus Michaelis filius senioris Andronici nepos, pellectis in defectionem pluribus, avo suo per vim et nefas sceplrum eripere meditaretur: ita enim Turcæ, resistente nemine, Asiaticos Græcos oppressere, atque in taulam hodie potestiam ex imbellibus initis Christianorum lugubri ignavia assurrexere, ut oppressa Christianam orbis parte jam reliquam perdidissent, ni impios illorum conatus Deus reprimet.

¹ An. 1257, num. 62. — ² An. 1274, num. 22. — ³ Chalcon. l. i. — ⁴ Niceph. Greg. Hist. l. vii.

¹ Laonic. Chalcond. de reb. Turcicis l. i.

4. *In judicium vocatur Albertus ob patratam Adolphi cœdem.* — Exoritur cum novo sæculo Servatoris annus millesimus trecentesimus primus, quartadecima Indictione, quo Bonifacius illius di-

vini oraculi : *Ecce¹ constitui te super gentes, et super regna, ut evellas et destruas, et ædifices*

¹ Jerem. c. 4.

et plantes, non immemor, Albertum Germanici imperii, ac Boemum regni Ungarici invasores in judicium accersivit : et Maguntino, Coloniensi ac Trevirensi archiepiscopis provinciam Alberto denunciandi tradidit¹, ut oratores suos ad Sedem Apostolicam mitteret ad impositum sibi læse majestatis crimen, quo cæso Adolpho Romanorum rege se devinxerat, purgandum ; ac, si Pontificia imperia respueret, illius subditos sacramenti religione liberatum iri, Romanumque Pontificem divinarum humanarumque legum pœnas ipsi incusurum : eodemque argumento ad cæteros principes electores litteras dedit².

2. Venerabilibus fratribus Maguntino, Coloniensi et Trevirensi archiepiscopis.

« Romano Pontifici, successori Petri et vicio Jesu Christi, cui in cælo et in terra omnis est data potestas, super solium excelsum et elevatum sedenti, congruit dissipare suo intuitu omne malum ; illud præsertim quod accusatione non indiget, et evidenter facti et opus publicum confitentur, nec fergiversatione aliqua legi potest, et pæne totus orbis, ad Apostolicam Sedem undique confluens, detulit clamore sonoro. Hoc utique iam horrendum et piaculare flagitium, sic per mundi climata diversa diffusum, multorum corda perturbat, mentes sauciat, incitat ad perditionis exempla ; maxime si non habeat tanta culpa supplicium, et remaneret delictum tam notiorum impunitum, magnæ justitiae virtute petente vindictam effusi sanguinis innocentis. Cur igitur præmissa dixerimus explicamus.

« In publicam enim devenit notitiam, quod claræ memoriae Adulpho in Romanorum regem electo, et apud Aquisgranum more solito coronato, a principibus et alii magnatibus Germanie juramentis præstitis fidelitatis eidem ; feidis ac terris ab ipso recognitis, et in feudum receptis ab eo, nobilis vir Albertus natus claræ memoriae Rodulphi Romanorum regis, dux Austriae, vassallagium et ligium homagium ut Romanorum regi fecit eidem, nonnullis magnis et grandibus feudis ab ipso receptis ; et tandem quasi ad vomitum rediens, contra ipsum superbe rebellans, ipso rege Adulpho vivente, de facto, cum de jure non posset, se in Romanorum regem eligi procuravit ; et cum ipso rege domino suo hostiliter in campo configlens, de rege triumphavit eodem, ipso occiso in prælio memorato : ac postmodum, se eligi iterato procurans, in Romanorum regnum se non expavit intrudi, in exempli mali perniciem, et scandalum plurimorum, a præfata Sede, nec approbatione nec regia nominatione obtentis : et nihilominus de facto ut Romanorum rex, maxime in Germaniae partibus, administrare præsumpsit. Contra quem, licet propter diversas considerationes et causas, in libram providæ considerationis adductas, adhuc non duxerimus, prout exigebat

negotii qualitas, procedendum ; ne tamen propter dissimulationem temporis longioris vel tractum indebitus sibi approbationis color vel favoris acrecat, nos ad quos jus et auctoritas examinandi personam in regem Romanorum electam pro tempore, ejusque inunctionio, consecratio, coronatio, manus impositio, neconon denuntiatio, seu reputatio in loneitatis persone vel formæ, et nominatio regia, seu ratione indignitatis personæ vel formæ, reprobatio pertinere noscuntur ; fraternitati vestrae de fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quantum vos, vel duo, aut unus vestrum per vos, vel alium, seu alios publice et expresse auctoritate nostra denuntiare curetis in civitatibus, terris, seu locis, de quibus expedire videritis, et sit verisimile denuntiationem hujusmodi ad prædicti Alberti notitiam perventuram, quod nisi præfatus Albertus, qui pro Romanorum rege se gerit, per suos solemnes nuntios et procuratores idoneos sufficienter instructos cum omnibus juribus, actis et munimentis suis infra sex mentium spatium, a tempore denuntiationis hujusmodi computandum, compareat, coram nobis ostensurus, si velit et possit et sua crediderit interesse, suam innocentiam ; et propositurus rationabiles excusationes, si quas habet, super suis impedimentis notoriis, crimine videlicet læse majestatis commisso, ut præmittitur, contra regem Adulphum præfatum, neconon excommunicatione publica, perjuriis manifestis, et divulgata persecutione, quam ejus affines seu consanguinei, quorum acquiescit consiliis, et ipse præsumpsert contra dictam Sedem, et alias Ecclesias exercere, et impedimentis alii ; et expositurus jus, si quod sibi competit, vel dicat competere in præmissis, vel aliquo præmissorum, et ad faciendum super præmissis omnibus et singulis, ipsaque contingentibus, quæ justitia suadet, et expedire videbimus sibique duxerimus injungenda, ac nostris benefacitis pariturus ; nos principibus electoribus, Ecclesiasticis et secularibus, ac universis et singulis sub imperio Romano degentibus, de quibus expedire videbitur, districtius injungemus, ut nullus sibi ut Romanorum regi obediat, vel intendat ; quin potius omnes recedant ab eo, ac omnes et singulos ab homagiis factis ipsi Alberto ut Romanorum regi, et fidelitatis præstitis juramentis absolvemus, seu absolvi faciemus, vel denuntiabimus vel denuntiari faciemus potius absolutos ; et alias tam contra ipsum Albertum, quam contra fautores et adjutores ipsius, etiam hujusmodi dilatione, denuntiatione seu termini assignatione pendebitis, quæ magis ex gratia seu misericordia, quam ex juris necessitate procedunt; tam ex præteritis ipsorum culpis, excessibus et offensis, quam ex futuris, si quas eos committere forte continget, procedemus spiritualiter, et temporaliter, prout, quoties et quando viderimus expedire. De iis autem, quæ super præmissa feceritis, confici faciatis publica Instrumenta

¹ Bonif. I. vii. Ep. cur. v. — ² Reg. post eamdi. Ep.

illaque nobis per fidelem nuntium transmittatis; significatur nihilominus per vestras litteras, harum seriem continentis, qualiter processeritis in praemissis. Dat. Laterani id. Aprilis, Pontificatus nostri anno vii ».

3. Parnisse imperiis Apostolicis principes electores Ecclesiasticos, ex Henrico Rebdorffo (1) colligilur¹, ipsos vocato Rodulpho Palatino intentasse Alberto judicium: « Circa festum B. Michaelis dux Rodulphus et comes Palatinus prefatus ab electoribus imperii Moguntinensi, Coloniensi et Trevirensi archiepiscopis vocatus fuit ad Rhenum contra præfatum regem Albertum: unde iidem principes contra ipsum Albertum consipiraverant, eligentes ipsum Rodulphum pro judice, et asserentes ad comitem Palatinum pertinere, quod sit officium palatinæ dignitatis ex quadam consuetudine de causis cognoscere, quæ ipsi regi movebantur. Quare contra regem proposuerunt, quod dominum summum proprium, scilicet regem Adolphum occidisset, ideo rex esse non posset, et ad depositionem ipsius cogitabant ». Quod ad palatinam dignitatem speciat, ad quam vocandi in jus regis Romanorum auctoritatem spectasse narrat ex principum assertione auctor; præterenndum non est, ita id intelligendum, ut licet primo apud Palalini subsellia lis in regem Romanorum moveatur ex veteri more; ea tamen demum a Romano Pontifice, ut supremo judice defienda sit, quæ ex Urbano IV veteri imperii instituta ex Richardi regis Romanorum oratoribus referente, antea insinuavimus².

Ad perducenda porro suscepta consilia Bonifacius Angelum episcopum Nepesinum, legati Apostolici anchoritate instruclum, in Germaniam misit, quem ad munus strenue obeundum horlatu est³. Insectatus eliam est Alberti studiosos, ut ex litteris⁴ ad Constantiensem et Basileensem episcopos missis constat, quibus ipsis demandata cura est, ut Joannem e Turego protonotarium Alberti omnibus privilegiis, quibus ab Sede Apostolica ornatus fuerat, exutum promulgarent, deque ea re publica Acta conficerent. Cæterum Albertum, cum se in judicium vocari cerneret, fusique regis sui sanguinis a se vindictam expeti, impetus in archiepiscopos electores converrisse; iisque victis, demisse se ad permulcendum Bonifacium gessisse, tandemque ad clementiam flexisse,

¹ Henr. Rebd. in Annal. — ² An. Chr. 1263. num. 54. — ³ Lib. vii. Ep. cur. xi. — ⁴ Ep. cur. xii.

visuri sumus, adeo ut ipsius electionem post biennium confirmaret, quo ejus opera adversum Gallicarum regem interetur. Nunc ad Ungaricas res sermonem traducimus.

4. *Nicolaus cardinalis legatus in Ungariam discordiis laborantem missus, et rescissa electio Wenceslai regis.* — Cum Ungarii, alii Carolum Caroli II Siciliæ regis ex Carolo Martello primogenito defuneto nepotem, ab archiepiscopo Strigoniensi regia inunctione delibutum regem salutarent; alii regis Boemæ filium elegissent, illumque¹ a Colocensi archiepiscopo corona redimiri enrascent, atque ita intestino bello Ungaria laboraret et Barbarorum insidiis ac periculis cingeretur; Bonifacius Ostiensis episcopum, legati a latere dignitate auctum, in Pannoniam misit²: munusque illud etiam in Polonia, Dalmatia, Croatia, Rascia, Servia, Lodomeria, Galatia et Cumania, ita gerere jussit, ut tamen in Ungaria tantum insignibus, quibus in transmarina expeditione cardinales legati ornari solerent, uteretur.

« Nicolao Ostiensi et Velletriensi episcopo A.S.L. « Quamvis universis et singulis regionibus Deo et Apostolicae Sedi devotis, favorem Apostolicum, quoties necessitas ingratit, impendere debeamus, et ad eas nostræ mentis intuitum levando in circuitu vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos; visuri quid gregi commisso nobis expediat, et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti præsidio, cui cogitationes hominum præparantur, quique fortium arcus superat, et infirmos robore potenter accingit ministerii nostri sollicitudinem; ad ea præserlim, quæ fidelibus populis necessario expedire viderimus et neverimus profutura, salubriter et utiliter exponamus; in præsentiarum tamen Ungariae regni nobilis necessitales præcordialiter intuemur, profundis meditationibus laboriosisque vigiliis insundando, ut eidem in hujusmodi necessitatibus articulis opportnum adhibeat, Domino auxiliante, consilium, salubreque remedium impendalur. Unde enim hostis humani generis pacis æmulus, et zizaniæ seminarior, ab olim in eodem regno turbationes et scandala suscitarit, ex quibus regale solium, ipsiusque regni regimen multipli-citer sunt depressa, vastatis fidelium bonis, Ecclesiastarum et locorum Ecclesiasticorum direptis juri-bus, conculcata damnabiliter Ecclesiastica liberata,

¹ Henr. Rebd. in Annal. Dubrav. Hist. Boem. l. xviii. Bonif. dec. 2. l. ix. — ² Lib. vii. Ep. cur. xv.

(1) Quæ hic narrat annalistæ ex Rebdorffo, qui nonnisi medio hoc saeculo elapsò scribebat, lucem et confirmationem obtinuit ex Diplomate Alberti, ex Tabulario Eppensteiniensi (oppidi duobus mil. passibus Moguntia distantis nomen est, et ad familiam illu-trem cui illud pareat, translatum) vulgato a Cl. Georgio Joanne in Specielegio i Tabularum litterarumque veterum pag. 330, Diplomi, xxx. Est vero illud Alberti imperatoris, datum hoc an. « M. trecentesimo primo, Indictione xv (a Septembri cœpta) id. Octob. regni ejus anno quarto » in gratiam Silviri Eppenstein, quem sibi auxilium spopondisse dicit; « sed non contra venerabilem Gerharatum archiepiscopum Maguntinum », tum addit: « Item contra venerabilem Dietthatum archiepiscopum Trevirensem alia servitia non impendet, quam illa que Henricus abbas Fuldensis, et Ebrhardi comitis de Marka consilio et arbitrio fuerunt instituta. Item contra venerabilem Vicholdum Colomensem archiepi-scopum, quem ad requisitionem nostram diffidare tenetur, nobis quantum valet ad auxila et obsequia efficaciter est adstrictus ». Scribit haec Albertus e castris prope Flerschem super Moguntiam. Ex quibus intelligimus iam tuac Albertum auxila sibi in principes hos Ecclesiasticos comparasse.

ae subsecutis exinde animarum periculis, deplorandis personarum nefandis exadiis, et aliis fere innumeris detrimentis; nos exinde graves et amaras gessimus et portamus in mente nostra puncturas dum miserabilis illius regni conditio, et commissorum inibi enormitates excessum infra nostra praecordia revolvuntur. Et utinam desuper datum esset, ut cum honore Dei, et Ecclesie ac aliorum salubri statu fidelium posset commode circa tantum negotium exhiberi nostra praesentia corporalis, ut ubi mente vigilanter intendimus, ibi præsentialiter nostrum desiderium panderemus. Sed quia id conditio nostra non patitur, et innumera negotiorum undique concurrentium varietale distrahimur, illos in partem Apostolicæ sollicitudinis de latere nostro nonnunquam assumimus; quibus fore percipimus cœlesti dono provisum, ut in altis et arduis negotiis sciant et possint consulere provide, ac utili consilio providere.

« Attendentes itaque, quod personam tuam altissimus gratiarum Dominus scientiarum magnitudine, providentiae munere, circumspectionis gratia, industriæ claritate, multisque virtutibus insignivit, humeris tuis fortitudinis robur adjiciens, ut ad laudem sui nominis frequenter onera grandia supportares; plenissimam quoque de tuis meritis fiduciam oblinentes, licet apud Sedem Apostolicam ex eminentia tui consilii valde necessarius habearis, nosque inviti quodammodo tanti viri præsentia careamus; tamen propter urgentem et inevitabilem necessitatem dicti regni, cui speramus in prædictis per tuam industriam circumspectam, illo tibi auxiliante, qui potest salubriter consuli et utiliter subveniri; te ad præfatum regnum, commisso tibi plenæ legationis officio in eodem regno, et in Poloniæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Rame, Serviæ, Lodomeriæ, Galatæ et Cumaniæ partibus illi conterminis, nt in eis evelas et destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, et statuas in nomine Domini, sicut videris expedire, de fratribus nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinamus: injuncto tibi nihilominus, ut in regno ipso inter ejusdem regni personas, neconon tam ibidem quam in provinciis memoratis inter Ecclesiasticos et mundanos viros, et universos alios, cujuscumque conditionis, præminentiae sive status, agas et tractes quæ ad cultum Dei et prædictæ Sedis honorem, observantiam Ecclesiasticae sanctionis, redintegrationem Ecclesiasticae liberlati, robur prosperi status regni et provinciarum prædictarum, honestatis eullum, reformationem pacis, relevationem pauperum, ac animarum salutem, et tranquillitatem corporum pertinebunt.

5. « Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Ungariæ tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quod solitus legatorum, qui missi de latere mare transeunt, adornatus insigniis, personam nostram quodam-

modo præsentabis; de speciali gratia Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut eisdem insigniis, infra predictum Ungariæ regnum duntaxat, ut libere valeas, predictæ legationis officium prosecuendo, ita tamen, quod præmissis insigniis in aliis commissis tibi partibus provinciis, et locis aliquatenus non utaris, et quod id, quod in hac parte tibi pro evidentibus necessitatibus et utilitatibus regni prædicti, et terrarum earumdem conceditur, ad aliquid consequentiam prelextu concessionis hujusmodi in regno et terra eisdem propter hoc in posterum non trahatur. Quocirca fraternitati tuæ per Apostolica scripta firmarer præcipiendo mandamus, quatenus injunctum tibi onus laboris hujusmodi pro divina et nostra reverentia devote suscipiens, illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter juxta datam tibi a Deo prudentiam exequaris, quod te tuis studiosis laborebus cœlesti favente clementia, sperati fructus adveniant, tuque per sollicitudinis tuæ ministrum illam, quæ pias causas gerentibus pro retribuptione rependitur, palmarum gloriæ feliciter consequi merearis. Datum Anagniæ III id. Maii anno VII ».

6. Eodem arguento archiepiscopos, tum maxime electum atque administratorem Ecclesiae Strigoniensis, episcopos et alios¹, qui aliqua dignitate Ecclesiastica vel civili in iis regionibus eminenter; tum Poloniæ et Selavoniæ ducem, legatum debito honore complecti, suamque illi operam commodare jussit². Deque eadem legatione, Nicolao Ostensi episcopo card. imposita, plures aliae exaratae litteræ³, ut in exequendis ipsius imperiis strenue studium suum ac diligentiam collocarent. His Diploma ad omnes Ecclesiasticos adjicit⁴, ut quacunque iter legatus suscepturus esset, si qua egeret opera, non decessent: « Universitatem vestram roganus et hortamur, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus dictum legatum, ino potius nos in ipso, cum per partes vestras transitum fecerit, ob reverentiam Apostolicae Sedis et nostram benigne recipientes, et honeste tractantes, eundem sibi pro suis et familie sue necessariis et seculo conductu; neconon in evectionibus opportunis, sive in via decesserint, vel defecerint, aut alias fuerint impedite, cum super hoc fueritis per ipsum vel ejus munitum requisiti, in eundo, morando, et redendo liberaliter providere curetis. Et si eundem legatum in aliquibus locis vel loco interdum moram protrahere contigerit, volumus quod non solum earumdem, eisque vicinarum, vel adjacentium partium, seu aliarum etiam, sicut eidem legato pro hujusmodi oneribus dividendis et facilius supportandis expedire videbitur, remotarum patriarchæ, episcopi, electi, abbates, prepositi, archipresbyteri, plebani, et alii Ecclesiarum præ-

¹ Ep. cur. L. — ² Reg. post Ep. xv. — ³ Ep. xvi. ad Ep. xlii.
— ⁴ Ep. cur. XLIX.

lati, et personæ religiosæ et sacerdotes Ecclesiæ et monasteriorum contribuere subventionibus hujusmodi teneantur, etc. Dat. ut supra, (nimurum) VIII id. Maii ».

7. Profectus in Ungariam legatus, cum regnum ingressurus esset, Colocensis archiepiscopus Wenceslaum juniores regis Boemæ filium corona Ungarica cingere præsumpsit. Quo accepto audaci facinore, Bonifacius legato provinciam demandavit, ut incusso amittendæ dignitatis terrore Sedi Apostolice illum se sistere juberet, ut objecta sibi crimina dilueret. Haec vero ipsi maxime imposita sunt, innigendi regis munus sibi non debitum invasisse : illum diademate ornasse, qui nulla successionis jura obtineret : si quid dubii in eligendo rege visum esset, Sedem Apostolice consulendam fuisse : rem tentasse, cum jam Carolus Siculi regis nepos a Strigoniensi electo sacro oleo in regem fuisse delibutus : jura Sedis Apostolice, ad quam Ungaria ex Stephani Primi regis concessione jure stipendiario pertinere, infregisse. Sed in re adeo gravi querentem Bonifacium¹ audire satius videtur :

« Nicolao Ostiensi et Velletriensi episcopo, Apostolice Sedis legato.

« Romanus Pontifex super reges et regna constitutus a Deo, in Ecclesia militanti hierarcha summus existit, et super omnes mortales obtinens principatum, sedensque in solio judicii, cum tranquillitate judicat, et suo intuito dissipat omne malum. Provide sanctæ memorie prædecessores nostri Romani Pontifices, et si eos diversorum regum et regnorum cura sollicitaverit officii pastoralis, specialiter tamen sua studia converterunt, ut regnum Ungariae, quod ad Apostolice Sedem peculiarius pertinet, præservaretur a noxiis, et salubria susciperet incrementa, et maxime contra Cumianorum, Tartarorum, et paganorum, ac schismaticorum hostiles incursus, quibus extitil hactenus plurimum impugnatum, et ex quibus ad magnum exterminium et diminutionem habitatorum fidelium est deducendum. Nos quidem prædictorum ipsorum vestigia imitari volentes, intellecto mperiali miserabili dicti regni, quod, pro dolori in spiritualibus et temporalibus multipliciter est collapsum, et in quo undique bella fremunt; Ecclesiarum prælatis et personis Ecclesiasticis, neenon baronibus, et nobilibus, ac popularibus dissidentibus in eodem, de tua circumspecione confisi, te ad regnum ipsum cum plenæ legationis officio duximus destinandum.

« Verum post tuum discessum a nobis ad notitiam nostram tide digna relatio, sed nimis amara perduxit, quod venerabilis frater noster Colocensis archiepiscopus (si tamen dum consonant facta relatibus, venerabilis sit dicendus) stipatus nonnullis episcopis, et Ecclesiarum prælatis, ac baronibus diei regni, in tantam prorupit au-

daciam et temeritatis excessum, quin potius ad tantam devenit insaniam, quod dilectum filium Wenceslaum natum charissimi in Christo filii nostri Wenceslai Boemæ regis illustris, in regem ejusdem regni Ungariae de facto, cum de jure non posset, coronare præsumpsit, ingressum tuum in ipsum regnum nequam expectans, cum esses illud cum hujusmodi legationis officio evestigio intraturus. Nec attendit dictus archiepiscopus, quod nunquam ad se, vel prædecessores suos Colocenses archiepiscopos, regnum Ungariae coronatio de jure vel de consuetudine perlinebat, nec aliquatenus perlinebat; sed hujusmodi reges solent per Strigoniensem archiepiscopum, qui est pro tempore, coronari (ut non prosequamur ad præsens quomodo nec ex successione seu jure aliquo, quod occurrat, regnum ipsum debebatur Wenceslao nato prædicto) super quibus in dubio saltem nos vel te, qui gerebas in illis paribus vices nostras, consulere debuisset. Cum enim inter lepram et lepram variaretur judicium, erat ad nos, qui summi sacerdotis levitici generis vices gerimus, locumque tenemus, in tam arduis casibus recursus habendus : maxime cum magnificus vir Carolus, nepos charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris, per dilectum filium Strigoniensem electum, et administratorem auctoritatem nostra in spiritualibus et temporalibus Strigoniensis Ecclesie constitutum, in ejusdem regni Ungariae regem fuisse ante coronatus.

8. « Ad haec nolumus te latere, aut in dubium revocari, quod memoratum Ungariae regnum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ a beato Stephano primo rege Ungariae Christiano, cum omni ejus jure ac potestate devote oblatum fuit et traditum reverenter : qui etiam ad ipsius regni solium noluit auctoritate propria sublimari, sciens quod nemo sibi sumere debet honorem nisi qui vocatur a Deo : et ideo non a quolibet, sed a vicario Jesu Christi et successore Petri assumpsit regium diadema. Fuerat quidem divinitus revelatum, quod ei primum in genle Ungaria corona debebatur et regnum, sicut haec plenis documenta, quæ servantur in archiviis memoratae Ecclesiæ Romanæ testantur, et ad ipsius archiepiscopi potuerunt notitiam pervenisse. Unde cum supradictus archiepiscopus culpabilior fuerit in hac parle, est amplius puniendus.

9. « Nolentes igitur hujusmodi audaciam excessus, et insaniam dicti archiepiscopi, sicut nec debemus, sub dissimulatione transire, quamvis adeo sint notorii quod nulla possunt tergiversatione celari; ut tamen sibi, si quam forsitan habet, defensio relinquatur, quæ ipsum et si non excusaret a toto, saltem excusaret a tanto; fraternalitatem per Apostolica scripta mandamus, quatenus per te, vel per alium, seu alios præfatum archiepiscopum Colocensem sub pena privationis et depositionis archiepiscopalnis oneris, officii et honoris, quam si secus fecerit, ipsum incurriere